广东省工业和信息化厅关于组织开展
2022 年度享受重大技术装备进口税收政策

资格企业申请和复核工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门：

根据《工业和信息化部 财政部 海关总署 税务总局 能源局

关于印发〈重大技术装备进口税收政策管理办法实施细则〉的通

知》（工信部联财〔2020〕118 号，以下简称《细则》）、工业和

信息化部财务司《关于组织开展享受重大技术装备进口税收政策

企业申请和复核工作的通知》（工财函〔2022〕204 号，以下简

称《通知》）等文件要求，工业和信息化部启动了 2022 年度享受

重大技术装备进口税收政策资格企业申请和复核工作，有关事项

通知如下。

一、2022 年度重大技术装备进口税收政策免税资格申请

（一）申报条件。

1.符合《细则》第三条要求。

2.申请享受政策的重大技术装备和产品符合《关于调整重大

技术装备进口税收政策有关目录的通知》（工信部联重装〔2021〕

198 号）附件 1《国家支持发展的重大技术装备和产品目录（2021

年版）》有关要求。

（二）申报要求。

— 2 —

新申请享受政策的企业向所在地级以上市工业和信息化主

管部门提交《享受重大技术装备进口税收政策申请报告》（《通知》

附件 1）一式五份。各地级以上市工业和信息化主管部门收到申

请报告后，应对照《细则》有关要求进行审核，于 8 月 31 日前

将推荐文件和企业提交的申请报告报我厅（技术改造与投资处），

逾期不予受理。其中，中央企业集团下属企业、核电项目业主通

过中央企业集团直接向工业和信息化部报送申请报告。

二、已享受重大技术装备进口税收政策企业复核

（一）复核企业范围。

根据工业和信息化部《关于提供 2021—2022 年享受重大技

术装备进口税收政策企业和项目业主名单的函》（工信部财函

〔2020〕343 号）、《关于提供 2022 年享受重大技术装备进口税

收政策新增企业名单的函》（工信部财函〔2022〕25 号）要求，

已享受政策的相关企业（详见附件 1）。

（二）申报要求。

已享受政策的企业向所在地级以上市工业和信息化主管部

门提交《享受重大技术装备进口税收政策复核报告》（《通知》附

件 2）一式五份。各地级以上市工业和信息化主管部门收到申请

报告后，应对照《细则》有关要求进行审核，于 8 月 31 日前将

推荐文件和企业提交的复核报告报我厅（技术改造与投资处）。

三、其他要求

（一）已享受政策企业，如《国家支持发展的重大技术装备

和产品目录（2021 年版）》中相关技术装备或产品技术规格、名

— 3 —

称等有调整的，应重新申请免税资格。

（二）已享受政策企业未按照规定提交复核报告的，视同放

弃免税资格，自下年度 1 月 1 日起停止享受政策。

（三）对于政策有关目录（工信部联重装〔2021〕198 号）

中执行年限为 2022 年到期的产品，企业无需申请或复核。

（四）工信部联财〔2020〕118 号、工信部联重装〔2021〕

198 号等文件已公开发布，请地市和企业自行在工业和信息化部

官方网站下载。

附件：1. 已享受重大技术装备进口税收政策企业情况表

      2. 关于组织开展享受重大技术装备进口税收政策企

         业申请和复核工作的通知

                           广东省工业和信息化厅

                              2022 年 8 月 5 日

（联系人：区钰晴、熊卫鹏，电话：020-83133450、83135867）

序
号

地市 企业名称 重大技术装备 类型 享受政策期限
免税资格复
核年度

备注

1 广州
广州西门子变压
器有限公司

二、超、特高压输变电装备：（一）直流输变电装
备：直流换流变压器

2020年享受政
策企业

2020年1月1日至
2022年12月31日

2022年

2 珠海
三一海洋重工有

限公司
十、大型施工机械和基础设施专用设备：（一）大型
、新型施工机械：8.集装箱正面吊/堆高机

2022年新享受
政策企业

2022年1月1日至
2022年12月31日

2022年

4 汕头
上海电气风电广
东有限公司

一、大型清洁高效发电装备：（四）大功率风力发电
机组：1.风力发电机组：整机

2022年新享受
政策企业

2022年1月1日至
2022年12月31日

目录执行至
2022年，不
列入复核

5 中山
明阳智慧能源股
份有限公司

一、大型清洁高效发电装备：（四）大功率风力发电
机组：1.风力发电机组：整机

2022年新享受
政策企业

2022年1月1日至
2022年12月31日

目录执行至
2022年，不
列入复核

3 广州
广州市暨华医疗
器械有限公司

十五、电子信息及生物医疗设备：（二）数字化医疗
影像设备、生物工程和医疗生产专用设备：8.血液透
析机

2020年享受政
策企业

2020年1月1日至
2022年12月31日

目录执行至
2022年，不
列入复核

附件1

已享受重大技术装备进口税收政策企业情况表

admin01

附件2

公开方式：依申请公开                           （2800）